
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.124 
 
OGGETTO: PROGETTO PER LAVORI DI RINFORZO TRATTO DI SOLAIO ESISTENTE 
PRESSO LA SCUOLA MEDIA "A. CAFFARO".  
APPROVAZIONE COTTIMO FIDUCIARIO. 
CODICE CIG N. 2606063F34 - CODICE CUP N. D73B10000610004 

                       

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 23.05 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.124  del  14/09/2011 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTO PER LAVORI DI RINFORZO TRATTO DI SOLAIO 

ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA MEDIA "A. CAFFARO". 
APPROVAZIONE COTTIMO FIDUCIARIO 

                       CODICE CIG N. 2606063F34 - CODICE CUP N. D73B10000610004 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso: 
il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 14/09/2011 “Seconda 
Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2011”, in fase di esecutività; 
 
CONSIDERATA la relazione in merito da parte dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 
 
RICHIAMATA  la precedente determinazione U.T. n. 190 del 02/12/2011 (Reg. Gen.le n. 443 
del 03/12/2011) con cui veniva affidato l’incarico al Dott. Ing. RIPAMONTI Valter di 
Pinerolo (TO) per consulenza statica e relativa a rinforzo tratto di solaio esistente presso la  
Scuola   Media  “A. CAFFARO” e assistenza alla direzione lavori; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione U.T. n. 81 del 06/06/2011 (Reg. Gen.le n. 191 
del 07/06/2011) con cui veniva affidato l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori di rinforzo tratto di solaio esistente presso la scuola media  “A. 
Caffaro”; 
 
DATO ATTO: 
- Che è necessità di procedere al rinforzo di un tratto di solaio al piano primo fuori terra 
dell’edificio adibito a Scuola Media del capoluogo, come emerso nel corso dell’espletamento 
delle verifiche antisismiche su tale edificio da parte della Regione Piemonte Servizio 
Protezione civile e del Politecnico di Torino; 

- Che per la redazione degli atti progettuali esecutivi, la direzione dei lavori, la misura e 
contabilità, il cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
strutturali in argomento, ci si è pertanto avvalsi della prestazione professionale di tecnico 
laureato e specializzato nel settore delle costruzioni civili; 

VISTA la nota dell’Ing. Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo, Via Tessere, n. 25, 
pervenuta in data 04.08.2011 – prot. n. 9776, con la quale è stato trasmesso il progetto di 
cottimo fiduciario dei lavori in argomento costituito dai seguenti elaborati progettuali: 
Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 
Capitolato speciale d’appalto – parte normativa – schema di contratto; 
Capitolato speciale di appalto – norme tecniche; 
Elenco prezzi unitari; 
Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
Cronoprogramma dei lavori; 
Piano di Sicurezza e Coordinamento; 



Piano di manutenzione; 
Cartografia; 
Pianta piano terreno e primo; 
Particolari costruttivi opere strutturali in c.a. e in acciaio; 
Documentazione fotografica; 

ed avente il seguente quadro economico: 
Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:    €uro 17.428,37 
Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta:  
Oneri diretti per la sicurezza:                €uro     446,88 
Oneri specifici per la sicurezza:     €uro      800,00 
TOTALE OPERE:       €uro 18.675,25 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 20% su opere in appalto:    €uro   3.735,05 
Spese tecniche:       €uro   2.000,00 
IVA 20% e CNPAIA 4% su spese tecniche:   €uro      496,00 
Indennità per R.U.P. e arrotondamenti:    €uro        93,70 
TOTALE PROGETTO:      €uro 25.000,00 

 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il progetto dei lavori di cottimo fiduciario di rinforzo tratto di 
solaio esistente presso la scuola media  “A. Caffaro”;in argomento redatto dall’Ing. 
Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo, Via Tessore, n. 25,  comportante una 
spesa complessiva di €uro 25.000,00 e costituito dai seguenti elaborati: 
Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 
Capitolato speciale d’appalto – parte normativa – schema di contratto; 
Capitolato speciale di appalto – norme tecniche; 
Elenco prezzi unitari; 
Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
Cronoprogramma dei lavori; 
Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Piano di manutenzione; 
Cartografia; 
Pianta piano terreno e primo; 
Particolari costruttivi opere strutturali in c.a. e in acciaio; 
Documentazione fotografica; 
ed avente il seguente quadro economico: 

Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:    €uro 17.428,37 
Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 
Oneri diretti per la sicurezza:    €uro     446,88 
Oneri specifici per la sicurezza:     €uro      800,00 
TOTALE OPERE:       €uro 18.675,25 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 20% su opere in appalto:    €uro   3.735,05 
Spese tecniche:       €uro   2.000,00 
IVA 20% e CNPAIA 4% su spese tecniche:   €uro      496,00 
Indennità per R.U.P. e arrotondamenti:    €uro        93,70 
TOTALE PROGETTO:      €uro 25.000,00 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di €uro 25.000,00 trova imputazione su 
adeguato capitolo del bilancio 2011 in corso disponibile; 



    3) di approvare il progetto in argomento anche ai fini della dichiarazione di       
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza. 
 
 
 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 

DELIBERA 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  
 


